
ISSN 1822-6760. Vadybos mokslas ir studijos – kaimo verslų ir jų infrastruktūros plėtrai.  
2009. Nr. 18 (3). Mokslo darbai (socialiniai mokslai, vadyba ir administravimas, 03S) 

 
INTEGRACIJOS Į ES ĮTAKOS VERTINIMAS NAUJŲJŲ ŠALIŲ  

NARIŲ ŽEMĖS IR MAISTO ŪKIUI 
 

Jolanta Droždz, Romualdas Zemeckis 
Lietuvos agrarinės ekonomikos institutas 

 
Straipsnyje atliekamas integracijos į Europos Sąjungą (ES) poveikio naujųjų šalių narių 

žemės ūkio ir maisto pramonei vertinimas. Šalys, pasiryžusios įžengti į bendrą ES rinką, siekė 
įveikti vidines problemas, tokias kaip didėjantis nedarbas, didėjanti infliacija bei gamybos apimčių 
mažėjimas. Siekiant įvertinti, ar pasiteisino jų lūkesčiai, pateikiama pasirinktų ekonominių rodiklių 
dinamika dvylikoje Europos Sąjungos naujųjų šalių narių, papildžiusių ES 2004 ir 2007 metais. 
Atliktas tyrimas apima pasiruošimo įstojimui ir po įstojimo į ES laikotarpį. Integracijos procesai 
turėjo įtakos pokyčiams nagrinėjamų šalių žemės ūkyje ir maisto pramonėje, tačiau jie buvo 
skirtingi įvairiose šalyse. Nepaisant gautos naudos, spartėjančios ekonominės plėtros ir augančio 
pragyvenimo lygio, šalys susidūrė nenumatytomis pasekmėmis, išryškėjo žemės ūkio struktūriniai 
trūkumai, kai kurių sektorių pažeidžiamumas. 

Raktiniai žodžiai: ekonominė plėtra, integracija į ES, integracijos įtaka, iššūkiai žemės ūkio 
ir maisto pramonei, naujosios šalys narės. 
 
Įvadas 
 

Integracijos sąvoka įvairiai apibrėžiama skirtingų autorių, tačiau sutariama dėl 
vieno – tai atskirų dalių ar elementų sujungimas į visumą ar sistemą. Integracijos 
procese dalyvauja įvairūs subjektai: valstybės, institucijos, įmonės, visuomeninės 
organizacijos (Navickas, 2003). Straipsnyje nagrinėjama atskirų valstybių integracija 
į vieną politinę-ekonominę sąjungą, tiriamas ekonominis integracijos aspektas. 
Vienas svarbiausių ekonominės integracijos pasiekimų yra bendros ES vidaus rinkos 
sukūrimas, kuri pasižymi laisvu prekių, paslaugų, asmenų ir kapitalo judėjimu. 
Tiriama, kaip šios laisvės darė įtaką ES naujųjų šalių narių ekonominiams rodikliams, 
kokius sąlygojo pokyčius šalių žemės ūkyje bei maisto pramonėje. 

ES plėtra 2004 ir 2007 metais, tai ne vien naujų galimybių, bet ir naujų iššūkių 
atsiradimas NŠN. Pasiruošimo stojimui į ES laikotarpiu būsimosios NŠN kovojo su 
didėjančiu nedarbu, didėjančia infliacija ir sumažėjusiomis gamybos apimtimis, visa 
tai tiesiogiai veikė mažėjančias pajamas. Nepaisant visų sunkumų, nagrinėjamos 
šalys pasiekė stulbinamos pažangos, demonstravo aukštus ekonominio augimo 
rodiklius, tačiau neišvengta ir tam tikrų sunkumų, kuriuos sugebėjo įveikti toli gražu 
ne visos NŠN (Piesarskas, 2007). 

Straipsnyje nagrinėjamos esminės problemos ir kliūtys NŠN atskirų žemės 
ūkio sektorių dalyviams ir maisto pramonės subjektams, integruojantis į bendrą ES 
ūkį. 

Tyrimo tikslas – įvertinus integracijos į ES poveikį NŠN žemės ūkio ir maisto 
pramonei, pateikti rekomendacijas žemės ūkio ir maisto pramonės subjektams dėl 
veiklos plėtojimo perspektyvų. Pagrindiniai uždaviniai yra išskirti esmines 
ekonominių pokyčių tendencijas dvylikoje ES NŠN iki ir po įstojimo į ES, 
apibendrinti svarbiausius pokyčius šalių žemės ūkio sektoriuje ir maisto pramonėje 



įstojus į ES, identifikuoti integracijos įtaką atskiruose sektoriuose ir pateikti 
rekomendacijas dėl tolesnės veiklos plėtros ir perspektyvų bendroje ES erdvėje. 
 
Tyrimo metodika 

Rengiant tyrimą buvo remiamasi oficialiais statistikos šaltiniais ir 
publikuotomis ataskaitomis, kurios apžvelgia pagrindinius ekonominių, žemės ūkio ir 
maisto pramonės rodiklių pokyčius. Tarptautinio projekto AGRIPOLICY sukurtu 
mokslininkų tinklu surinkti ekspertiniai vertinimai iš visų dvylikos NŠN. Tyrime 
remiamasi atskirų šalių nacionaliniais tyrimais ir jų sinteze. 

Straipsnyje įvertinami pagrindiniai šalių ekonominiai pokyčiai, remiantis 
bendrojo vidaus produkto augimo rodikliais (BVP), įvertinama atskirų šalių pinigų 
perkamoji galia. Tam tikrų prekių ir paslaugų grupių kaštams palyginti įvairiose 
šalyse naudojamasi perkamosios galios paritetu – PGP (ang. Purchasing power parity 
– PPP), kuris apskaičiuojamas pagal maisto prekių kaštus bei kitus rodiklius (Epping, 
1995). Duomenys lyginami tarpusavyje atsižvelgiant į tam tikros šalies PGP 
koeficientą, tai leidžia palyginti atskirų šalių valiutų svorį geriau nei rinkoje 
patvirtintas valiutos kursas (Malcolm, 2008). Ekonominės plėtros požiūriu ne mažiau 
svarbūs yra nedarbo lygio ir vidutinės metinės infliacijos lygio stebėjimai (Epping, 
1995). Pokyčiai žemės ūkyje vertinami atsižvelgiant į pasikeitusį ūkių skaičių bei 
ūkių struktūrą, tai atspindi žemės ūkio subjektų orientacijos į rinką lygį (Tracy, 
1998). Vertinami pajamų iš žemės ūkio veiklos pokyčiai nagrinėjamu laikotarpiu, 
identifikuojami iššūkiai maisto pramonei ir kiti pokyčiai (Malcolm, 2008). 

ES27 rodiklis skaičiuojamas kaip visų 27 ES šalių narių vidurkis per visą 
nagrinėjamą laikotarpį, lyg visos šios šalys būtų ES narės ir ankstesniais nei įstojimo 
laikotarpiais. Duomenys pateikiami iki 2007 metų, kadangi 2008 metais prasidėjusi 
pasaulinė finansinė krizė iškreipia nagrinėjamus rodiklius. 

 
Tyrimo rezultatai 
 

Pasiruošimo stojimui bei po įstojimo į ES laikotarpį lydėjo esminiai 
ekonominiai pokyčiai NŠN. Šalys pasižymėjo sparčiu ekonominiu augimu. Šis 
procesas paprastai nustatomas įvertinus du pagrindinius rodiklius: realiojo BVP 
augimą bei pragyvenimo lygio didėjimą šalyje. Vidutiniai ekonomikos augimo 
tempai 2000–2007 m. laikotarpiu buvo spartesni nei 1990–2000 m. laikotarpiu beveik 
visose NŠN, pirmavo Baltijos šalys, demonstruodamos 7,5–8,8 proc. BVP augimą (1 
pav.). 

Skirtingų autorių skaičiavimais NŠN integracija į ES galėjo prisidėti prie BVP 
augimo nuo 0,4 iki 2,2 proc. kasmet (Piesarskas, 2007, Guyader, 2006). Daugiausia 
tai lėmė padidėjusios prekybos apimtys bei finansinė parama, dėl to ūkininkai 
susidūrė su didėjančiais veiklos kaštais (augančiomis žemės, žemės ūkio technikos, 
pašarų kainomis ir kt.). Šių procesų šalies ūkininkai negalėjo tiesiogiai valdyti, liko 
tik optimizuoti darbo procesą, didinti darbo našumą, ieškoti pelningesnių žemės ūkio 
produkcijos realizacijos rinkų. Dėl eksporto subsidijų žemės ūkio ir maisto produktų 
gamintojams buvo palanku plėtoti prekybą su trečiosiomis šalimis, tuo sėkmingai 
pasinaudojo Baltijos šalys, plėtodamos prekybinius santykius su Rusija. Tačiau, 
atsiradus naujai galimybei, atsiranda ir grėsmė dėl didelės eksporto koncentracijos  
vienoje rinkoje, žemės ūkio ir maisto produkcijos gamintojai susiduria su kliūtimis ir 



problemomis prekybos partnerei įvedus tam tikrus importo apribojimus bei naujus 
reikalavimus įvežamai produkcijai. 

 

-4 -2 0 2 4 6 8 10

Vengrija

Slovėnija

Slovakija 

Rumunija

Malta 

Lietuva

Lenkija

Latvija

Kipras

Estija

Čekija

Bulgarija

%

2000-2007

1990-2000

 
1 pav. Vidutinis metinis BVP augimas proc. (World...2009, Eurostatas...2009) 

 
Dešimt NŠN, kurios įstojo į ES 2004 metais, apima aštuonias Vidurio ir Rytų 

Europos šalis (Čekiją, Estiją, Latviją, Lenkiją, Lietuvą, Slovakiją, Slovėniją, 
Vengriją) bei šalis salas Kiprą ir Maltą. Visos šios šalys, kaip ir Bulgarija bei 
Rumunija (kurios įstojo į ES 2007 metais), pagal pajamų lygmenį vis dar atsilieka 
nuo senųjų ES šalių narių (ES15) vidurkio tiek pagal pajamas, tenkančias vienam 
gyventojui, tiek pagal perkamosios galios koeficientą (1 lentelė). 

2000 metais tik Kipras, Malta ir Slovėnija buvo arčiausiai ES27 lygio pagal 
BVP, tenkantį vienam gyventojui. Tačiau pažymėtina, kad spartus vartojimo 
augimas, sąlygojo kainų augimą vidaus rinkoje. Daugumoje šalių infliacijos lygis 
buvo aukštesnis už ES27 šalių vidurkį. Tai buvo sąlygojama padidėjusių maisto ir 
žemės ūkio produkcijos kainų. Baltijos šalyse stebimas didžiausias PGP augimas bei 
infliacijos šuolis, palyginus su 2003-iaisiais metais. Svarbus veiksnys, turėjęs įtakos 
infliacijos lygio augimui nuo 2004 metų beveik visose nagrinėjamose šalyse, buvo 
importo brangimas, atsižvelgiant į muitų tarifus. Kai kuriais atvejais naujieji ES 
higienos, saugos ir kokybės reikalavimai padidino gamybos kaštus, taip didindami 
galutinės produkcijos kainą. 

Spartus ekonomikos augimas veikė nedarbo lygio mažėjimą. Daugiausia, 
beveik keturiskart, nedarbas mažėjo Lietuvoje (nuo 16,4 proc. 2000 metais iki 4,3 
proc. 2007-aisiais), 2,7 karto Estijoje (nuo 12,8 iki 4,7 proc.) bei 2,3 karto Bulgarijoje 
ir Latvijoje (atitinkamai nuo 16,4 ir 13,7 proc. iki 6,9 ir 6,0 proc.), 1,7 karto Lenkijoje 
(nuo 16,1 iki 9,6 proc.). Nedarbo lygio mažėjimas šiose šalyse buvo sąlygojamas ne 
vien ekonominio augimo, bet ir didėjančios darbo jėgos migracijos. Migracijos 
procesai ilguoju laikotarpiu sąlygojo darbo jėgos trūkumą, turėjo būti didinami darbo 
užmokesčiai siekiant išlaikyti tiek kvalifikuotą, tiek nekvalifikuotą darbo jėgą šalyje. 



 
1 lentelė. BVP vienam gyventojui, remiantis PGP, proc. (Eurostatas..., 2009) 

 

Šalis 2000 2003 2004 2005 2006 2007 
Pokytis proc. 

punktais  
2003 vs 2007 

Infliacijos 
lygis 2007 m. 

proc. 
Bulgarija 28 33 34 35 37 37 +4 7,6 
Čekija 69 74 75 76 78 80 +6 3 
Estija 45 55 57 61 66 68 +13 6,7 
Kipras 89 89 90 91 90 91 +2 2,2 
Latvija 37 43 46 49 53 58 +15 10,1 
Lenkija 48 49 51 51 52 54 +5 2,6 
Lietuva 39 49 51 53 56 60 +11 5,8 
Malta 84 79 77 78 77 78 -1 0,7 
Rumunija 26 31 34 35 38 42 +11 4,9 
Slovakija 50 56 57 60 64 67 +11 1,9 
Slovėnija 79 84 87 88 88 89 +5 3,8 
Vengrija 56 63 63 63 64 63 0 7,9 
ES-27 100 100 100 100 100 100 - 2,4 
 

Šalių ekonominę plėtrą apibūdina daugelis rodiklių. Vienų jų reikšmės 
geresnės vienose šalyse, kitų – kitose, vieni jų veikia maksimizuojamai, kiti – 
minimizuojamai, t. y. veikimo kryptys nesutampa. Esant tokiai prieštaringai situacijai 
sunku vienareikšmiškai atsakyti į klausimą, kurios šalys pirmauja, kurios atsilieka. 
Netgi apibendrinamieji rodikliai, kuriais dažniausiai remiamasi, pvz., BVP vienam 
gyventojui, toli gražu neaprėpia visų plėtros aspektų (Ginevičius..., 2005). 

Nagrinėjamose šalyse pasiruošimo stojimui ir po įstojimo į ES laikotarpiu daug 
pokyčių įvyko šalių žemės ūkio sektoriuje. Keitėsi ūkių struktūra, buvo vykdomos 
investicijos į naująsias technologijas, inovatyvius gamybos įrenginius, 
modernizuojami ūkiai. Daugumoje NŠN pastebimas ūkių skaičiaus mažėjimas, 
išskyrus Lenkiją, Latviją ir Maltą, kur po įstojimo į ES ūkių skaičius padidėjo, tačiau 
vėlesniais metais vėl ėmė mažėti. Taip atsitiko dėl didžiulių valstybinių fermų ir 
kooperatyvų privatizavimo ir padalinimo į smulkius ūkius, tai prisidėjo prie ūkių 
skaičiaus augimo (2 lentelė). 

NŠN ūkiai yra dvilypiai, dauguma jų yra smulkūs šeimos ūkiai, kurių 
pagrindinis tikslas – apsirūpinimas maistu. Likusi dalis – tai stambūs mechanizuoti 
ūkiai, kooperatinės bendrovės, turinčios svarią tiek ekonominę, tiek socialinę vertę. 
Šiuose ūkiuose įdarbinama daugybė žmonių, jie turi didelės įtakos verslo aplinkai 
šalyje, dalyvauja tarptautinėje prekyboje. Beveik visose šalyse iškilo uždavinys 
padidinti gamybos efektyvumą tiek smulkiuose, tiek stambiuose ūkiuose. Stambieji 
ūkiai turėtų išnaudoti visas prieinamas paramos priemones ūkių modernizavimui, 
darbo našumo didinimui, o smulkieji turėtų siekti kooperacijos. Abiem atvejais 
reikalingas investicinis kapitalas tiek modernizavimui, tiek tolygiai plėtrai užtikrinti 
(EC, 2004). 

 
2 lentelė. Ūkių skaičius tūkst. (Eurostatas..., 2009) 

 
Šalis 2003 m. 2005 m. 2007 m. 

Bulgarija 665,6 534,6 493,1 



Čekija 45,8 42,3 39,4 
Estija 36,9 27,8 23,3 
Kipras 45,2 45,2 40,1 
Latvija 126,6 128,7 107,8 
Lenkija 2172,2 2476,5 2391 
Lietuva 272,1 253 230,3 
Malta 11,0 11,1 11,0 
Rumunija 4484,9 4256,2 3931,4 
Slovakija 71,7 68,5 69,0 
Slovėnija 77,2 77,2 75,3 
Vengrija 773,4 714,8 626,3 

 
Grūdų augintojams integracija į ES turėjo teigiamos įtakos visose NŠN, tačiau 

prie šio sektoriaus plėtros labai prisidėjo pakilusios pasaulinės grūdų kainos. Šis 
sektorius yra labai priklausomas nuo gamtinių sąlygų, tad integracijos įtakos mąstą 
atskirti labai sunku dėl kitų veiksnių esminės įtakos šiam sektoriui (Questionnaires, 
2008).  

Pieno sektoriaus plėtra pastebėta Slovakijoje, Čekijoje, Estijoje, Latvijoje ir 
Lietuvoje, o Slovėnijoje, Kipre ir Bulgarijoje buvo fiksuojamas nuosmukis. 
Slovėnijoje padidėjęs žaliavinio pieno ir jautienos eksportas atėmė žaliavą iš vietos 
perdirbėjų, o Kipras ir Bulgariją nebuvo pasiruošę aukštiems higienos, saugos ir 
kokybės reikalavimams (Questionnaires, 2008). 

Mėsos sektorius silpnėjo daugelyje šalių, išskyrus Lenkiją. Pagal turimus 
duomenis, Lenkija yra ta šalis, kuri sugebėjo adaptuotis prie naujų sąlygų ir 
reikalavimų visuose žemės ūkio sektoriuose, padidinti gamybos bei eksporto apimtis. 
Bulgarija kol kas gavo naudos tik paukštininkystės sektoriuje, kuris parodo aukštus 
augimo rodiklius, tačiau dar per anksti vertinti ES integracijos įtaką šiai šaliai 
(Questionnaires, 2008). 

Augant NŠN ekonomikai, žemės ūkio sektoriaus svoris šalių BVP mažėjo, nors 
didėjo žemės ūkio produkcijos gamybos apimtys ir darbo našumas žemės ūkyje (2 
pav.). 

 

13,9

3,9 3,6
4,6 5

2,3

12,1

4,5
3,3

5,4

2,4

6,3
4,9

1,8
4,0

2,4
3,5

6,4

2,6
4,54,33,6

2,22,82,4

6,2

0
2
4
6
8

10
12
14
16

Bulg
ari

ja
Ček

ija
Esti

ja
Kipr

as

La
tvi

ja

Le
nk

ija

Lie
tuv

a
Malt

a 

Rum
un

ija

Slov
ak

ija

Slov
ėn

ija

Ven
gri

ja
ES27

pr
oc

en
ta

i

2000 2007

 
2 pav. Žemės ūkio dalis BVP proc. (Eurostatas..., 2009) 

 



Bulgarijoje ir Rumunijoje nuo 2000 iki 2007 metų žemės ūkio sektoriaus dalis 
BVP sumažėjo trečdaliu. Bulgarijoje tai buvo sąlygojama nepalankių gamtinių 
sąlygų, dėl kurių drastiškai sumažėjo žemės ūkio produkcijos apimtys, mažėjo galvijų 
skaičius, tik paukštininkystės rodikliai buvo geri. Rumunijoje situacija buvo 
priešinga. Žemės ūkio produkcijos apimtys didėjo, tačiau šalyje daugumą sudaro 
smulkūs ūkiai, kurių įtaka rinkos ekonomikai yra labai menka (Questionnaires, 2008). 

Vienas rodiklių, geriausiai atspindinčių ūkių veiklos rezultatus, yra pajamų iš 
žemės ūkio veiklos įvertinimas (3 lentelė). Nuo 2004 metų, t. y. nuo įstojimo į ES 
pirmųjų dešimties NŠN, pajamos iš žemės ūkio veiklos augo. Prieš stojimą į ES 
pajamų lygis iš žemės ūkio veiklos krito kai kuriose šalyse dėl aukštų higienos, 
saugos ir kokybės reikalavimų, kurie labai skyrėsi nuo anksčiau taikomų šalyje, 
reikėjo esminių ūkių pertvarkų ir didelių investicijų. 

 
3 lentelė. Pajamų iš žemės ūkio veiklos indeksas, 2000=100 (Eurostatas..., 2009) 

 
Šalis 2000 2003 2004 2005 2006 2007 

Bulgarija 100 85 83 98 94 96 
Kipras 100 104 94 94 96 106 
Čekija 100 87 138 152 156 197 
Estija 100 137 229 248 233 327 
Vengrija 100 92 145 146 163 175 
Latvija 100 140 233 243 318 348 
Lietuva 100 97 153 191 176 303 
Malta 100 107 103 107 106 103 
Lenkija 100 96 181 164 181 222 
Rumunija 100 180 261 149 148 117 
Slovakija 100 101 130 121 148 156 
Slovėnija 100 90 139 140 136 149 
ES-27 100 107 116 106 110  121 

 
Nauji reikalavimai pakenkė ir maisto pramonei – skųstasi blogomis 

kreditavimo sąlygomis, aukšta skolinimosi kaina. Be investicijų į naująsias 
technologijas bei gamybos linijas nebuvo įmanoma atitikti aukštų ES bendroje 
rinkoje keliamų reikalavimų (Guyader, 2006). 

Tuo pat metu kai kurie žemės ūkio produkcijos gamintojai (pavyzdžiui, 
Čekijos pienininkai) pasinaudojo ES atsivėrusios rinkos galimybėmis ir atsisakė tiekti 
pieną vietiniams perdirbėjams, o vežė žaliavinį pieną perdirbti į kaimynines šalis, kur 
jiems buvo siūloma aukštesnė kaina. Maisto pramonė susidūrė su žaliavos stygiumi. 
Lietuvos atveju paminėtina situacija mėsos sektoriuje, kai veršeliai buvo išvežami iš 
šalies, kadangi jų auginimo kaštai per aukšti, o vietinės rinkos kaina per maža, kad 
galėtų atpirkti visas patirtas sąnaudas. Modernizuota Lietuvos pieno perdirbimo 
pramonė importavo pigesnę žaliavą iš Latvijos (Questionnaires, 2008). 

Visose NŠN prieita išvados, kad vartotojai nukentėjo nuo integracijos procesų 
dėl pakilusių produktų kainų. Situaciją švelnina padidėjęs produktų asortimentas, 
aukštesnė produktų ir paslaugų kokybė, tačiau vartotojai tai vertina kaip labai menką 
kompensaciją. Vien tik Kipre ir Maltoje padidėjus importui ir konkurencijai vidaus 
rinkoje, sumažėjo vaisių, daržovių, pieno ir pieno produktų kainos. Vengrijoje ir 
kitose NŠN padaugėjo vartotojų klaidinimo atvejų, nurodant geresnes produktų 



savybes ar aukštesnę kokybę etiketėse. Taip vietos gamintojai bandė nukonkuruoti 
importines prekes (Questionnaires, 2008). 

 
Išvados 
 

1. NŠN integracijos ES poveikio įvertinimas atskleidė daugybę probleminių 
sričių, žemės ūkio sektoriaus ir maisto pramonės silpnybių, skirtingų kiekvienoje 
šalyje. Apibendrinant išskirtinos bendros neigiamos tendencijos visoms šalims: tai 
padidėję žemės ūkio ir maisto produktų gamybos kaštai, padidėjusi konkurencija 
vidaus rinkoje, aukšti higienos, saugos ir kokybės reikalavimai. Be to, ūkių 
fragmentacija, nepakankamas modernizavimo lygis ir apsunkintas kreditų 
prieinamumas tapo rimtu iššūkiu ir apsunkino integracijos procesą. Dalis šalių, 
nepaisant išankstinių ES rekomendacijų, nebuvo pakankamai pasiruošusios 
integracijai. 

2. Vertinant esmines ekonominių pokyčių tendencijas, integracija į ES 
prisidėjo prie spartaus ekonomikos augimo, pragyvenimo lygio didėjimo, beveik 
visose nagrinėjamose šalyse mažėjo nedarbo lygis. 

3. Integracija į ES daugiausia buvo naudinga dėl tiesioginės paramos ūkiams 
taikymo, aukštesnių žemės ūkio produkcijos realizacijos kainų bendroje ES erdvėje, 
eksporto subsidijų. Tačiau lygiagrečiai augo gamybos kaštai, didėjo infliacija, 
daugiausia dėl maisto kainų augimo. Šių procesų žemės ūkio subjektai negalėjo 
tiesiogiai valdyti. Prie augančių maisto produktų kainų prisidėjo perdirbėjai ir 
prekybininkai. Šioje srityje reikalingi ryžtingi sprendimai valstybiniu lygiu, siekiant 
pažaboti monopolijas. Ūkininkams rekomenduojama kooperuotis, norint pasiekti 
geresnių produkcijos tiekimo sąlygų tiek perdirbėjams, tiek prekybininkams. 

4. Po įstojimo į ES įvyko daug pokyčių nagrinėjamų šalių žemės ūkyje ir 
maisto pramonėje. Pasikeitė ūkių struktūra, augo darbo našumas, vidutinis ūkio 
dydis. Žemės ūkio sektoriaus dalis BVP mažėjo visose NŠN, artėdama prie vidutinio 
ES27 lygio, augo tarptautinės prekybos apimtys. Žemės ūkio ir maisto produktų 
gamintojams rekomenduojama intensyviai siekti ES paramos, prieinamos iki 2013 
metų, ir investuoti į inovatyvius gamybos įrenginius, naująsias technologijas. 

5. Didėjančios pajamos iš žemės ūkio veiklos paskatino ūkius plėstis, 
modernizuotis. Žemės ūkio ir maisto produkcijos gamintojams siūloma orientuotis į 
aukštesnės pridėtinės vertės produktų kūrimą, išskirtinių, tradicinių, kokybiškų 
produktų gamybos plėtrą. Rekomenduojama dalyvauti nacionalinėse kokybės 
schemose, registruoti produktus su geografine vietos nuoroda, plėtoti ekologinių 
produktų gamybą. 

6. Nors padidėjusį produktų asortimentą, produktų ir paslaugų kokybę NŠN 
vartotojai įvertino skeptiškai, bet ilguoju laikotarpiu tai turėtų NŠN šalių 
gamintojams suteikti konkurencinį pranašumą prieš pigesnę besivystančiųjų šalių 
produkciją, kuri, kaip manoma, užplūs ES liberalizavus pasaulinę prekybą. 

7. Nauji iššūkiai ir reikalavimai maisto pramonei išstūmė kai kuriuos maisto 
produktų gamintojus iš rinkos dėl išaugusios konkurencijos ir aukštų higienos, saugos 
ir kokybės reikalavimų, o kiti tuo pat metu sugebėjo pasinaudoti atsivėrusios rinkos 
galimybėmis bei subsidijuojamu eksportu į trečiąsias šalis. Tačiau patartina mažinti 
eksporto koncentraciją vienoje rinkoje, būtina ieškoti naujų trečiųjų šalių rinkų, taip 
sumažinant veiklos riziką. 



8. Šiuo metu, esant sudėtingai ekonominei situacijai, sunku įvertinti 
integracijos poveikį bei jos mastą, kadangi smukus pasaulinei ekonomikai tai palietė 
visas šalis ir visus sektorius, tarp jų ir žemės ūkį bei maisto pramonę. Neginčijama 
yra tik tai, kad pastarieji penkeri metai NŠN buvo didelių permainų ir iššūkių metai. 

 
Literatūra 
 

1. Epping, R. C. (1995). Pasaulio ekonomikos ABC. – Kaunas: Litterae Universitatis. 
2. European Commission (2004). Enlargement and Agriculture. 

http://ec.europa.eu/agriculture/publi/enlarge/text_en.pdf [2009 06]. 
3. Eurostat duomenų bazės statistiniai duomenys (2009). Prieiga per internetą: 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?_pageid=0,1136206,0_45570467&_dad=portal&_sche
ma=PORTAL [2009 06]. 

4. Ginevičius, R., Butkevičius, A., Podvezko, V. (2005). Naujų Europos Sąjungos šalių 
ekonominės plėtros daugiakriterinis įvertinimas. Verslas: teorija ir praktika. – Vilnius: Technika. 

5. Guyader, M. (2006) The Economic Impact of Enlargement to Date. 
http://www.lfpr.lt/uploads/File/2006/Guyader.pdf [2009 06]. 

6. Malcolm, J., Krievina, A. (2008) First Insights On The Accession Impact For The Agri 
Food Sector Of The 12 New Member States. AgriPolicy Enlargement Network for Agripolicy 
Analysis. 

7. Navickas, V. (2003) Europos sąjungos rinkų ypatumai. – Kaunas: Technologija. 
8. Piesarskas, E. (2007). Evaluation of the effect of integration of Lithuania into EU on 

Lithuanian economy in 2002–2006 (ex-post). http://www.euro.lt/documents/poveikio_tyrimai/ 
SANTRAUKA_ex_post_tyrimas.pdf [2009 06]. 

9. Tracy, M. (1998). Maisto pramonė ir žemės ūkis rinkos ekonomikos sąlygomis. Žemės 
ūkio politika Europos sąjungoje. – Vilnius: Diemedžio leidykla. 

10. World development indicators (2008). World Bank. – http://web.worldbank.org/ 
WBSITE/EXTERNAL/DATASTATISTICS/ 0,,contentMDK: 21725423~ pagePK:64133150 
~piPK:64133175~theSitePK:239419,00.html [2009 06]. 

11. Questionnaires for the Report (Bulgaria, Cyprus, Czech Republic, Estonia, Hungary, 
Latvia, Lithuania, Malta, Poland, Romania, Slovakia, Slovenia) (2008). AgriPolicy Enlargement 
Network for AgriPolicy Analysis. 

 
 
 

EVALUATION OF THE EU ACCESSION IMPACT FOR THE AGRI FOOD SECTOR 
OF THE NEW MEMBER STATES 

 
Jolanta Drozdz, Romualdas Zemeckis 

Lithuanian Institute of Agrarian Economics 
 

Summary 
 

The EU accession impacts for the agriculture and agri food sector of the new member states 
were analyzed in this article. Countries have made an important step to join EU market. It was 
expected, that EU integration will solve internal problems, such as growing unemployment, 
increasing inflation and decreasing volume of production. Here was presented an overview of 
economic developments pre-Accession and post-Accession in the agricultural and agri food sectors 
of the twelve New Member States. The most significant developments both pre- and post- EU 
Accession were identified. The article shows where the accession may have had an impact. Study 
was made on the changes of main economic indicators, on the accession impact on agricultural and 
agri food sectors, other changes were identified. In spite of accession benefits, a number of 
unexpected consequences and structural weaknesses of the agricultural sector were identified. 

http://ec.europa.eu/agriculture/publi/enlarge/text_en.pdf
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?_pageid=0,1136206,0_45570467&_dad=portal&_schema=PORTAL
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?_pageid=0,1136206,0_45570467&_dad=portal&_schema=PORTAL
http://www.lfpr.lt/uploads/File/2006/Guyader.pdf
http://www.euro.lt/documents/poveikio_tyrimai/SANTRAUKA_ex_post_tyrimas.pdf
http://www.euro.lt/documents/poveikio_tyrimai/SANTRAUKA_ex_post_tyrimas.pdf
http://web.worldbank.org/%20WBSITE/EXTERNAL/DATASTATISTICS/%200,,contentMDK:%2021725423%7E%20pagePK:64133150%20%7EpiPK:64133175%7EtheSitePK:239419,00.html
http://web.worldbank.org/%20WBSITE/EXTERNAL/DATASTATISTICS/%200,,contentMDK:%2021725423%7E%20pagePK:64133150%20%7EpiPK:64133175%7EtheSitePK:239419,00.html
http://web.worldbank.org/%20WBSITE/EXTERNAL/DATASTATISTICS/%200,,contentMDK:%2021725423%7E%20pagePK:64133150%20%7EpiPK:64133175%7EtheSitePK:239419,00.html


Key words: accession impact, economic development, EU integration, challenges for agri 
food sector, new member states. 
 
 


